
REGIONE PIEMONTE BU7 18/02/2016 
 

Codice A1905A 
D.D. 11 dicembre 2015, n. 899 
Programma operativo regionale 2007/2013 finanziato dal F.E.S.R. Asse III - Attivita' III.1.1 - 
"Tutela dei beni ambientali e culturali" - Progetti  strategici "Corona Verde" denominati - 
"PROGETTO NICHELINO. 01" (Beneficiario Comune di Br uino) e "PROGETTO 
NICHELINO. 05" (Beneficiario Comune di Piossasco). Riconoscimento spese ammissibili.  
 
Il Programma operativo regionale 2007/2013 finanziato dal Fondo europeo di sviluppo regionale a 
titolo dell’obiettivo “Competitivita’ ed occupazione” (di seguito: P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013), 
prevede, nell’ambito dell’Asse III (“Riqualificazione territoriale”) l’attività III.1.1: “Tutela dei beni 
ambientali e culturali”) finalizzata a sostenere iniziative di valorizzazione del patrimonio culturale a 
supporto dello sviluppo socio-economico, mediante il recupero e/o la valorizzazione di attrattori di 
valenza regionale e la loro messa in rete in quanto potenziali fattori di sviluppo sostenibile. 
 
Con deliberazione n. 89-12010 del 4 agosto 2009 la Giunta Regionale ha destinato 10 Milioni di 
Euro di tale asse al progetto strategico Corona Verde, per supportare lo sviluppo e il 
consolidamento, attraverso interventi operativi, di politiche di riqualificazione territoriale, tutela e 
valorizzazione del paesaggio nonché di sostenibilità ambientale nell’area metropolitana torinese; 
 
Viste: 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 52-13548 del 16/03/2010 con la quale è stato 
approvato lo schema di “Protocollo di intesa per la realizzazione del progetto strategico della 
Corona Verde”; 
- la Determinazione Dirigenziale della Direzione Ambiente n. 699 del 23/11/2010 con la quale è 
stato approvato il disciplinare per l’attuazione degli interventi; 
- la Determinazione Dirigenziale n. 315 del 04/08/2011 della Direzione Attività Produttive con la 
quale, tra l’altro, sono stati ammessi a finanziamento i seguenti interventi:  
o PROGETTO NICHELINO 01 - Sistemazione naturalistica spondale e fruizione ciclopedonale 
del Sangone. Tratto pedemontano; 
o PROGETTO NICHELINO. 05 – Qualificazione risorse del Monte San Giorgio,  fruizione delle 
mete e accessibilità pedemontana; 
- le Determinazioni Dirigenziali nn. 221 e 222 del 31/05/2012 della Direzione Attività Produttive  
con le quali è stata rispettivamente disposta la concessione, alla Provincia di Torino, del 
finanziamento dei succitati progetti denominati “PROGETTO NICHELINO. 01” e “PROGETTO 
NICHELINO. 05”; 
- le Determinazioni Dirigenziali nn. 647 e 648 del 02/10/2014 della Direzione Attività Produttive 
con le quali è stata approvata la variazione dei beneficiari degli interventi in oggetto attribuendo  
rispettivamente ai Comuni di Bruino (progetto Nichelino1) e Piossasco (progetto Nichelino 5) la 
titolarità del contributo relativo all’intervento; 
- le Determinazioni Dirigenziali nn. 217 e 218 del 17/04/2015 della Direzione Competitività del 
Sistema Regionale con le quali, a seguito dei ribassi d’asta conseguenti all’aggiudicazione degli 
appalti si rideterminavano i quadri economici degli interventi in oggetto.  
Preso atto che, nell’ambito delle spese ammissibili a finanziamento relative agli interventi in 
oggetto, ne risultano alcune sostenute dalla Provincia di Torino al momento in cui si trovava in 
possesso della titolarità di soggetto beneficiario. 
Considerato che:  
dette spese sostenute dalla provincia di Torino sono oggetto di rimborso da parte dei Comuni di 
Bruino e Piossasco in qualità di beneficiari come stabilito dalla stessa convenzione che regola i 
rapporti tra  i suddetti enti; 



 l’ammissione di  tali spese ai fini della determinazione del quadro economico deve essere valutata 
ai sensi del  Disciplinare per l’attuazione degli interventi, approvato con Determinazione 
Dirigenziale n. 699 del 23/11/2010. 
Verificato che la loro ammissione non comporta la modifica dei quadri economici rideterminati con 
le Determinazioni Dirigenziali nn. 217 e 218 del 17/04/2015 della Direzione Competitività del 
Sistema Regionale e neppure una variazione del contributo concesso ai Comuni di Bruino e 
Piossasco  . 
 
Visti: 
l’art. 95 2° comma dello Statuto  
l’art. 17 della legge regionale 28/7/2008 n. 23 
 

LA DIRIGENTE 
DETERMINA 

 
per quanto in premessa indicato, ad integrazione di quanto contenuto nelle Determinazioni 
Dirigenziali nn. 647 e 648 del 02/10/2014 della Direzione Attività Produttive, sono riconosciute le 
spese rimborsate dai Comuni di Bruino e Piossasco alla Provincia di Torino che le aveva sostenute 
nel periodo in cui si trovava in possesso della titolarità di soggetto beneficiario dei seguenti 
interventi : 
o PROGETTO NICHELINO 01 - Sistemazione naturalistica spondale e fruizione ciclopedonale 
del Sangone. Tratto pedemontano; 
o PROGETTO NICHELINO. 05 – Qualificazione risorse del Monte San Giorgio,  fruizione delle 
mete e accessibilità pedemontana; 
 
la rendicontazione di tali spese e la verifica circa la loro ammissibilità dovrà avvenire secondo le 
modalità indicate nel Disciplinare per l’attuazione degli interventi, approvato con Determinazione 
Dirigenziale n. 699 del 23/11/2010; 
 
di prendere atto che l’ammissione di  tali spese non comporta la modifica dei quadri economici 
rideterminati con le Determinazioni Dirigenziali nn. 217 e 218 del 17/04/2015 della Direzione 
Competitività del Sistema Regionale e neppure variazioni dei contributi concessi rispettivamente ai 
Comuni di Bruino e Piossasco . 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

La Dirigente del Settore 
Lucia BARBERIS 

 
Visto: 
Il Direttore Regionale 
d.ssa Giuliana FENU 
 


